- 1 -

广安职业技术学院教务处文件

广职院教〔2018〕6 号

广安职业技术学院

关于开展 2017-2018 年度教材建设项目

申报工作的通知

各二级学院、思政部：

为进一步深化职业教育教学改革，全面提高技术技能人才

培养质量，推进课程教学内容与教学方式改革，加强教材建设

工作，编写适合学生使用的高质量有特色的教材，力争申报国

家级高等职业教育“十三五”规划教材，学校决定开展 2017-2018

年度教材建设项目申报工作。现将申报工作有关事宜通知如下：

一、立项范围和重点

1.立项范围：申报教材必须对应我校 2017 级人才培养方案

- 2 -

所涵盖的课程及 2018 级人才培养方案拟开设课程。

2.立项重点

（1）国家规划或行业推荐教材：我校已开设或即将开设的

新课程，涉及新兴学科、交叉学科或新建专业，目前国内尚无

国家规划教材和行业、部委推荐教材，具有进入国家规划教材

或行业推荐教材的竞争力。

（2）产教融合教改教材：重点开发校企合作方面的教改教

材，在内容和体系上有明显行业特色的教材；基于工作过程的

项目化课程教材。编写教材时，要体现生产过程中的新技术、

新工艺、新方法等，教材创新内容不能少于 30%。

（3）核心课程配套教材：我校已开设的专业核心课，目前

国内尚无配套教材（如学习指导等）。

（4）实验实训指导教材：我校已开设的具有实验实训的专

业课程，目前国内尚无实验教材或实训指导书。

3.公共基础课等教材比较成熟的课程，原则上选用教育部

规划教材或国家级重点教材，学校对这类教材一般不予以立项。

二、立项条件

1.新编教材应与专业建设、课程建设、科学研究、教学方

式方法改革相结合，基于工作过程、案例教学、项目驱动式教

学等适应当前高职高专教育教学要求的原则，凝练教学改革成

果，满足创新人才培养的需求。

2.近5年内已出版且第一主编为我校教师的教材不再立项。

如质量较高、在教学上发挥过重要作用、反映较好的教材，可

申请修订（1/3 以上内容）。

- 3 -

3.立项教材主编应在我校从事教学工作两年以上，具有中

级及以上专业技术职称或已获硕士及以上学位，在教学和科研

方面有所成就，具有较丰富的教学经验，原则上应承担过使用

教材课程教学的教师。

4.教材编写团队是教材立项评审的重要指标之一。教材建

设项目负责人应加强教材编写团队建设，保证教材编写质量。

5.同一申报者（第一主编）一般只能申请一个项目，已获

校级规划教材立项，尚未完成者，不得申报新的教材项目。

三、建设期限和出版要求

1.教材正式立项后，申报者自行组织项目团队完成教材文

稿，经同行专家评审达到出版要求之后，需作为校本教材在学

校进行试用，试用期至少为一学期；

2.教材在校内试用后经教务处审核同意方可出版，出版单

位原则上应为本领域中级别较高的专业出版社，教务处统一审

核确定出版社，并由主编、教务处和出版社签订三方协议；

3.教材正式出版后，主编可申请结项；

4.本次立项教材，最终出版期限为 2020 年 5 月 1 日。

四、立项申报程序及要求

1.申请人填报《广安职业技术学院教材编写立项申报表》

（见附件 1），经二级学院（思政部）初审并签字盖章后将纸质

文档和电子文档（一式一份）统一报送教务处 210 办公室。

2.教务处审核立项申请表后，提交校学术委员会进行评议

表决，获批准的项目作为教材建设立项项目，并发文公布。

五、立项申报时间

- 4 -

请各二级学院（思政部）认真规划，精心组织，积极申报，

根据人才培养方案的课程体系，鼓励和支持教师有重点、分层

次的编写系列教材。

本次立项申报截止日期为 2018 年 4 月 20 日，逾期不予受

理。

附件：广安职业技术学院教材建设立项申报表

广安职业技术学院教务处

2018 年 4 月 8 日

广安职业技术学院教务处 2018 年 4 月 8 日印发

- 5 -

附件：

广安职业技术学院

教 材 建 设 立 项

申 报 表

教材名称：____________________________

主 编：____________________________

所属部门：____________________________

填表日期：____________________________

广安职业技术学院教务处制

编号

- 6 -

填写说明

1、请用 A4 纸电脑打印；

2、填写内容实事求是，言简意赅；

3、表中空格位置不够填写时，可另附纸张，但页码需注明

清楚；

4、如填写内容出现外文，需同时译注中文，第一次使用外

文缩写时需注明全称。

- 7 -

一、编写人员情况

负责人（主编）情况介绍

姓名 性别
出生

年月
民族

技术

职称

现任

职务
研究专长

主要

教学

工作

时间 课程名称 授课对象 学时 所在单位

主要

教学

研究

工作

时间 项目名称 项目来源 获奖情况

参编人员情况介绍

姓名 年龄
职称/

职务
工作单位 项目分工 签名

- 8 -

二、立项依据
1.与本教材相同（相近）的国内外教材状况分析：

- 9 -

2.本教材编写出版已有的工作基础：

（备注：可从编写本教材的必要性、可行性方面描述。）

- 10 -

3.本教材总体结构（纲目）：

- 11 -

4、本教材编写进度和使用计划：

三、审批情况
负责人（主编）所在部门意见：

签名（单位盖章）：

年 月 日

教务处意见：

签名（单位盖章）：

年 月 日

- 12 -

学校学术委员会意见：

主任委员签名：

年 月 日

分管校领导意见：

签名（学校盖章）：

年 月 日